DC City Charger
Manual de Instalação e Operação
Versão: EVHE 1.6.0
Manual de Instalação e Operação i
ÍNDICE
Introdução .............................................................................................. 1
Características ............................................................................ 1
Aplicações ................................................................................... 1

As ferramentas a seguir são recomendadas para a instalação do DC City Charger:
⚫ (1x) Luvas para trabalho de instalação, luvas isolantes para teste de comissionamento
⚫ (1x) Voltímetro ou multímetro digital
⚫ (1x) Nivelador de água
⚫ (1x) Martelo
⚫ (1x) Máquina de perfuração de concreto
⚫ (1x) Cortadores/descascadores de fios
⚫ (1x) Chave de fenda Torx® Tamper-Resistant T15 e T20
⚫ (1x) Chave de fenda Philips nº 2
⚫ (1x) Soquete de chave hexagonal de 8 mm (chave soquete nº 8)
⚫ (1x) Soquete de chave hexagonal de 13 mm (chave soquete nº 13)
⚫ (1x) Soquete de chave hexagonal de 17 mm (chave soquete nº 17)
⚫ (1x) Soquete de chave hexagonal de 19 mm (chave soquete nº 19)
⚫ Modelo EVHX104XXCXX: Modelo de 100 kW sem soquete CA tipo 2, 380-415 VCA, 3 fases
(L1, L2, L3, N, PE),
Fio de cobre de no máx. 120 mm², recomendado 120 mm²; Terminal de anel RNB120-10;
o PE deve ter fio de cobre de pelo menos 70 mm²; terminal de anel RNB70-8
⚫ Modelo EVHX104ENCXX / Modelo EVHE104EPCXX: Modelo de 100kW com soquete
CA tipo 2, 380-415 VCA, trifásico (L1, L2, L3, N, PE)
Fio de cobre de no máx. 120 mm², recomendado 120 mm²; Terminal de anel RNB120-10;
o PE deve ter fio de cobre de pelo menos 70 mm²; terminal de anel RNB70-8
⚫ Modelo EVHX503XXCXX: Modelo de 50 kW sem soquete CA tipo 2, 380-415 VCA, 3 fases
(L1, L2, L3, N, PE),
Fio de cobre de no máx. 120 mm², recomendado 70 mm²; Terminal de anel RNB70-10;
o PE deve ter fio de cobre de pelo menos 35 mm²; terminal de anel RNB35-8
⚫ Modelo EVHX503EMCXX: Modelo de 50kW com soquete CA tipo 2, 380-415 VCA, trifásico
(L1, L2, L3, N, PE)
Fio de cobre de no máx. 120 mm², recomendado 95 mm²; Terminal de anel RNB95-10;
o PE deve ter fio de cobre de pelo menos 50 mm²; terminal de anel RNB50-8
⚫ Modelo EVHX503XXDXX: Modelo de 50kW sem soquete CA tipo 2, 200-240 VCA,
trifásico (L1, L2, L3, PE), Fio de cobre de no máx. 120 mm², recomendado 120 mm²; Terminal
de anel RNB120-10;
o PE deve ter fio de cobre de pelo menos 70 mm²; terminal de anel RNB70-8